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ABSTRAKT

Název práce: Lyžařské výcvikové kurzy na základních a středních školách v České

republice.

Cíl práce: Cílem mé diplomové práce je zmapovat současný stav lyžařských výcvikových

kurzů na základních a středních školách v České republice.

Zdůvodnění: Důvodem zpracování tohoto tématu je zjištění vycházející z výsledků

šetření, která byla prováděna po roce 1990. Tyto výsledky naznačují. že se zájem o

lyžařské výcvikové kurzy začal po roce 1990 snižovat a to jak ze strany žáků, tak ze

strany vedení škol a pedagogů samotných. Tato práce by měla pomoci ~jistit, zda tento

trend stále trvá, popřípadě nastínit důvody, které k tomuto stavu vedou a zároveň hledat

cesty, jak tento nepříznivý stav změnit.

Metoda: Průzkum bude prováděn metodou anketního šetření a metodou rozhovoru.

Anketa bude doplněna stručným vysvětlením, které bude dotazovaného informovat o

cílech a úkolech ankety. Ankety budou rozeslány učitelům tělesné výchovy na základních

a středních školách v celé České republice. Očekáváme, že bude obesláno cca 100

základních a 100 středních škol. Výsledky anketního šetření vyhodnotím pomocí

Microsoft ACCESS® , Microsoft EXCEL®

Klíčová slova: Lyžování, lyžařský výcvikový kurz, lyžařský výcvik, sjezdové lyžování,

běžecké lyžování, snowboarding.

SUMMARY

Title:

Ski training courses in primary and secondary schools in the Czech Republic

Objective

To assess the current status of ski training courses in primary and secondary

schools in the Czech Republic

Purpose of the study

The design for the study of this subject originated from results of previous

research carried out since 1990. This research indicated that since 1990, interest in

ski training courses, as demonstrated by school pupils, administrators and

teachers, has declined. The purpose of the work i s to appraise whether this trend

continues, to assess the underlying cause and to help reverse this unfavourable

trend.

Method

Research methods will include inquiry in the form of questionnaires and

interviews. The questionnaires will be supplemented with a brief explanation of

the objectives and tasks. The questionnaires will be sent to physical education

teachers in approximately 100 primary and 100 secondary schools. The results

will be analysed using Microsoft ACCESS and Microsoft EXCEL.

Keywords

Skiing, ski training course, ski training, slalom ski, cross country ski,

snowboarding
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l.Úvod

Lyžování je specifická pohybová činnost, charakterizovaná složitými pohybovými

strukturami, kterou provádíme v nezvyklých a variabilních podmínkách přírodního

prostředí.

Lyžařský výcvik se od pojmu lyžování odlišuje tím, že kurz vede cvičitel, který řídí a

reguluje výuku tak, aby probíhala bezpečně, účelně a vedla k žádanému cíli. Je součástí

osnov tělesné výchovy jak základních, tak středních škol a lyžování je zahrnuto do povinné

výuky vzdělávání učitelů s aprobací TV.

Lyžování má ve školní tělesné výchově dlouholetou tradici. Naše republika je jednou

z prvních zemí, které zařadily tuto činnost do povinného všeobecného vzdělávání. Učitelé

tělesné výchovy seznámili se základní lyžařskou technikou již několik generací.

Výsledkem toho bylo rozšíření zájmu a vytvoření široké lyžařské základny, která je velmi

důležitá pro výběr talentů do vrcholového sportu. Dá se říci, že lyžování patří mezi

nejmasovější a nejpopulárnější odvětví. Je charakteristické přirozeným pohybem ve

zdravém prostředí, které má velmi příznivý vliv nejen na tělesný, ale i na duševní vývoj

lidí. Působení tohoto vlivu je úměrné stupni lyžařských dovedností, a proto je naší snahou

naučit co největší počet dětí lyžovat.

Můj kladný vztah k lyžování byl už od dětství formován mým otcem, který je učitelem

lyžování a zimní období jsme pravidelně trávili v Peci pod Sněžkou. Ve svých 1 O-ti letech

jsem začala závodně lyžovat. Nejprve za sportovní klub Rýchory a v 15-ti letech jsem

přestoupila do Ski klubu Špindl. Ve své závodní kariéře jsem dosáhla celé řady úspěchů

v republikovém i mezinárodním měřítku. Od svých 20-ti let působím jako lektor lyžování

na kurzech pro instruktory a cvičitele. Vzhledem k tomu, že na těchto akcích přicházím do

styku s pedagogy, kteří se zabývají školním lyžováním, vím, že se v současné době

lyžařské výcvikové kurzy potýkají s celou řadou problémů.

S tím je spjat i výběr tématu diplomové práce, ve které se snažím zmapovat stav

lyžařských výcvikových kurzů v posledních letech a zájem žáků, učitelů, i vedení škol o

pořádání těchto akcí.
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2.Teoreticko metodologická část

2.1.Cíl a úkoly práce, pracovní hypotéza

Cílem mé diplomové práce je zmapovat současný stav lyžařských výcvikových kurzů

na základních a středních školách v České republice.

Cíl práce je rozpracován do těchto konkrétních úkolů:

1. Rešerše literatury

2. Vypracování ankety k problematice lyžařských výcvikových kurzů

3. Zpracování výsledků anketního šetření

4. Zpracované výsledky porovnat ve srovnatelných ukazatelích předcházejících

výzkumů od roku 1990

Pracovní hypotéza

Na základě posouzení výsledků a sledování úrovně lyžařských výcvikových kurzů od

roku 1990 předpokládáme, že se bude zájem o tyto kurzy snižovat .

2.2. Metodika práce

Termín metoda má původ v řeckém slově methodos a doslovně znamená ,, cesta za

něčím neboli postup" vědeckou práci lze potom obecně charakterizovat jako záměrný

postup, jehož pomocí se dosáhne určitého cíle(poznání). Metoda v sobě obvykle zahrnuje

celou řadu různorodých poznávacích postupů a operací, které směřují k získávání

vědeckých postupů.

Pojem metoda bývá užíván v dvojím smyslu:

Užší smysl - označuje speciální postupy vědecké disciplíny (například metoda

dotazníková, experimentální metoda aj.).

Širší smysl- bývá výrazem pro označení určitého obecného způsobu zkoumání, zahrnuje i

ostatní logické prostředky (syntézu, zobecňování aj.). (Skalková, 1985)
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2.2.1. Statistické metody

Statistiku chápeme jako vědní disciplínu, která se zabývá metodami získávání,

zpracování a vyhodnocování hromadných údajů.

Správný postup při statistickém zkoumání lze rozdělit do čtyř základních etap

t. Příprava výzkumu

2. Získávání údajů

3. Zpracování údajů

4. Analýza získan)-ch výsledků a jejich interpretace

Skalková (1985) zmiňuje pojem věcná významnost- rozbor neboli věcná analýza, která

by měla být prvním krokem při vyhodnocení výsledků. Jedná se o to, zda je nebo není

významný rozdíl mezi dvěma jevy. Pracovník zasvěcený do daného problému by měl

rozhodnout, zda například zjištěná věcná významnost je pouze náhodná nebo je-li s určitou

pravděpodobností její výskyt důsledkem působení konkrétního činitele a má obecnější

platnost. Posouzení věcné významnosti je prvním i konečným krokem při hodnocení

výsledků a formulaci závěrů.

(Skalková, 1985)

2.2.2. Metoda anketního šetření

Anketa je založena na dotazníku, který obsahuje pouze několik volně stylizovaných

otázek. Vyplňuje jej sám respondent.

Její užití je vhodné pouze v některých případech- převážně pro informační cíle.

Podle způsobu předkládání respondentům dělíme anketu na:

rozdávanou

poštovní

novmovou

Anketa dále může být:

anonymní

neanonymní (Štumbauer, 1989)
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Anketní šetření

Jako základ pro svůj výzkum jsme zvolili metodu anketního šetření. Jedná se o anketní

formulář s předem připravenými a formulovanými otázkami, na které respondent

odpovídá.

v konečné podobě anketa obsahovala 23 otázek (viz. příloha č.l.) Před vlastním

vytvořením ankety jsem si stanovila několik problémových okruhů.

Okruhy číslo otázky

! I .Zjistit zda školy pořádají či nepořádají lyžařské
i
výcvikové kurzy a zjistit důvody neúčasti dětí na 1,2,3,4,6

této akci
..., Předpoklady škol pro pořádání lyžařských .....

7,8,9,10,11,12,13,14
výcvikových kurzů

,3. Úroveň personálního zajištění na lyžařských
5,15,17, '1 9,20,21 ,22,23 I

I výcvikových kurzech a odměňování

4.Zjistit zájem žáků o výuku snowboardingu na

lyžařských výcvikových kurzech. A zda školy 15,16,17,18

tuto výuku uskutečňují či nabízejí

Dříve než byl anketní formulář doručen učitelům sledovaných škol, konzultovala jsem


[…]


instruktorů a hledání dalších možností odpovídajícího odměňování. Další oblastí, kterou

jsme se v naší práci zabývali je výuka snowboardingu na lyžařských kurzech. Ač se situace

od roku 1996 neustále zlepšuje a snowboarding si získal v rámci lyžařských kurzů své

místo je možné zlepšení situace zejména v oblasti proškolování dostatečného množství

instruktorů snowboardingu, kde jsou značné rezervy. Dále je třeba stále hledat nové adepty

zejména z řad učitelů, kteří by byli ochotni se výuce snowboardingu na lyžařských

kurzech věnovat.

Přesto, že nás současný stav lyžování na školách potěšil, bychom chtěli z naší

práce vyvodit určitá doporučení:

dále zvyšovat úroveň propagace kurzů všemi dostupnými prostředky

hledat možnosti příspěvků pro žáky ze sociálně slabých rodin

doplňovat či vybavovat kabinety TV materiálem pro běh, sjezd i snowboarding, který

by sloužil k půjčování jak žákům, tak instruktorům

hledat další možnosti odměňování učitelů, kteří se jako instruktoři zúčastňují kurzů

ve větší míře organizovat výuku snowboardingu na lyžařských kurzech, či alespoň

umožňovat žákům absolvování těchto kurzů na snowboardu

zajistit dostatečné množství kvalifikovaných instruktorů snowboardingu

Domníváme se, že tyto závěry a doporučení by mohli přispět k dalšímu rozvoji a

celkovému zvýšení úrovně lyžařských výcvikových kurzů v České republice.
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Příloha č.l

Anketní formulář

Název školy:

Adresa:

Počet žáků na škole:

Počet žáků v ročníku, ve kterém se koná lyžařský kurz:

1. Pořádá vaše škola lyžařské výcvikové kurzy?

a) pravidelně

b) nepravidelně

c) neorganizuje

2. Pokud škola neorganizuje lyžařské výcvikové kurzy, uved'te důvod

a) nedostatek kvalifikovaných instruktorů

b) nezájem žáků

c)jiný důvod (jaký) oooooooooooooooooooo

3. Je při nedostatečném zájmu žáků v jedné třídě organizace zájezdu řešena

spojením více tříd, nebo doplněním žáků z jiných ročníků?

a) ano

b) ne

4. Vyjádřete v %účast žáků na lyžařských výcvikových kurzech v roce 2004/05,

05/06,06/07 o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

5 P 0 v , v t v 'ke d v tv • ~. rumerny poce za u v ruzs u Je ............... .

6. Důvodem neúčasti žáků na lyžařských výcvikových kurzech jsou:

a) zdravotní důvody

b) nedostatek finančních prostředků

c) nezájem dětí o tuto pohybovou činnost

d) jiné důvody
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7. Propagace lyžařských výcvikových kurzů se provádí následujícím způsobem:

a) schůzky s rodiči

b) informace a propagace v hodinách tělesné výchovy

c) neprovádí se

d) .. ' ob '"k') Jmym zpuso em (.Ia ym .......................... .

8. Délka trvání lyžařských výcvikových kurzů je:

a) 7 dní

b) více než 7 dní

c) méně než 7 dní

9. Kde pořádá vaše škola lyžařské výcvikové kurzy?

a) v ČR

b) v zahraničí

c) v ČR i v zahraničí (žáci mají možnost výběru)

Pokud v ČR, uved'te kde ....................................... .

1 O. Kolik % dětí vlastní lyžařské vybavení na

výuku běhu na lyžích ........................ ..

, k . TVdV , t, v , t h I v • vyu u SJIZ em a za acem ..................... z o o yze na carvmg ................ ..

snowboardové vybavení .................... .

11. Škola má možnost zapůjčit žákům:

a) sjezdové vybavení

b) běžecké vybavení

c) snowboardové vybavení

d) žádné

90

12. Škola má možnost zapůjčit instruktorům:

a) sjezdové vybavení

b) běžecké vybavení

c) snowboardové vybavení

d) žádné

13. V rámci lyžařského výcvikového kurzu je organizován v)·cvik:

a) sjezdového lyžování

b) běžeckého lyžování

c) snowboardingu

14. Pokud není organizován běžecký výcvik, uveďte

důvody .............................. .

15. Pokud není organizován výcvik snowboardingu, uveďte

důvody ............................. .

16. Pokud je výcvik snowboardingu organizován, uved'te v% počet žáků, kteří se

jej účastní. .................................. .

17. Pokud je organizován výcvik snowboardingu, je dostatečně personálně

zajištěn (držitelem licence- instruktor snowboardingu)?

a) ano

b) ne

18. Pokud je organizován lyžařský výcvik,je dostatečně personálně zajištěn

(držitelem licence - instruktor lyžování)

a)ano

b)ne

Pokud ano, je zajištěn:

a) instruktory ze zaměstnanců školy

b) najímanými instruktory
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19. Pokud není organizován výcvik snowboardingu, mají žáci možnost absolvovat

lyžařský výcvikový kurz na snowboardu?

a) ano

b) ne

20. Hradí pořádající škola náklady instruktorů na lyžařské vleky?

a) ano

b) ne

21. Je na lyžařském výcvikovém kurzu přítomen zdravotník?

a) vždy,je-li na kurzu více než 30 žáků

b) i v pří padě,že je na kurzu méně než 3 O žáků

22. Večerní dozor provádí

a) instruktoři, kteří vedou výcvik

b) pedagog, který nevede výcvik

c) neprovádí se

23. Jak jsou instruktoři z řad zaměstnanců školy odměněni?

a) stejnou částkou, jako by učili ve škole

b) odměnou za odučené hodiny navíc

c) příplatky za večerní činnost

d) za práci o sobotách a nedělích

e) jednorázová mimořádná odměna

f) jiné fondy (napište jaké)
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