OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI BARBORY BINTEROVÉ

Diplomová práce Barbory Binterové se nazývá „Lyžařské výcvikové kurzy na základních a středních školách v České republice“. Práce je zpracována na 92 stranách, z toho 88 stran textu a 4 strany příloh. Je rozčleněna do 5 kapitol. Součástí textu je 61 grafů a 61 tabulek. Cílem diplomové práce bylo na základě anketního šetření zjistit současný stav lyžařských kurzů na základních a středních školách v České republice. Cíle a úkoly práce, formulované na str. 8 byly splněny. Práce je po stylistické stránce na poměrně dobré úrovni.

Z formálního hlediska se v práci vyskytlo několik překlepů a stylistických chyb (např. str. 9, 13, 15, 21, 28, 51, 59 atd.). Citace literatury je s drobnými nedostatky. V textu se na str. 23, 24 vyskytly nepřesné citace (Pícek, 1998; Drlík, 1992). V kapitole 2.3.4 chybí citace. Dále v textu je citován Kutáč, 2000 a není uveden v soupisu Použité literatury. V Použité literatuře jsou uvedeni naopak autoři, kteří nejsou citováni v textu – např. Benešová, Štumbauer 2004; Čáslavová, 1993; Strobl, Bedřich 1999; Trembl 1984 a 2004 atd. Práce je psána nejednotně, v některých kapitolách v 1. os. jednotného čísla, v jiných v 1. os. množného čísla. Na str. 11 se vyskytuje v textu kombinace minulého a přítomného času, bylo by vhodné sjednotit. Na str. 39 je otázka jiným písmem než ostatní. Celá struktura práce je neobvyklá.

Z obsahového hlediska mám k práci následující připomínky. V práci je citována stará metodologická literatura. V kapitole 2.3.2 jsou uvedeny některé staré informace. V textu se objevuje nejednotná terminologie – „lyžařský zájezd, lyžařský výcvikový kurz a lyžařský výcvik“. Hypotéza práce není zcela jasně formulována. Ve výsledkové části otázka č. 1 a 2 spolu nekorespondují. Otázka č. 2 je zbytečná, neboť se jedná cca o 2 % dotazovaných škol. Otázku č. 5 by bylo vhodné doplnit o další statistické údaje (variační rozpětí, směrodatná odchylka). Jinak výsledek je nepřesný, neboť neudává rozložení odpovědí. V otázkách č. 6, 7, 10, 11 a 12 není zcela jasné, z čeho byla % počítána.

Otázky k obhajobě:

1. Doložte citaci literatury k tvrzením na str. 17.
2. Co by se dalo zlepšit, aby se ještě zvýšila návratnost anket?
3. Zajímali jste se o to, proč některé školy pořádají kurzy kratší?
4. Vysvětlete u otázek č. 6, 7, 10, 11 a 12 způsob výpočtu procent.
5. Jak lze výsledky ve Vaší práci – informace o lyžařských kurzech – zobecnit?
6. Popište způsob náhodného výběru z databáze školícího střediska Sport BP.

I přes uvedené nedostatky práce splňuje požadavky na diplomovou práci kladené a práci připouštím k obhajobě.

V Praze, 15.9.2008

Matošková
PhDr. Petra Matošková, Ph.D.
oponent diplomové práce